
166  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.026 Segunda-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 2024

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA
CARGO: CONDUTOR/ABASTECEDOR

MF: 5701856-1
LOTAÇÃO: GRAESP

ABASTECIMENTO DE AERONAVE DO GRAESP

NOME: SGT PM NERO SERRÃO FIALHO
CARGO: APOIO SOLO

MF: 57222478/1
LOTAÇÃO: GRAESP

ABASTECIMENTO DE AERONAVE DO GRAESP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 (cinco) Alimenta-
ção e 04 (quatro) Pousada para militar no valor unitário de R$ 146,87 para 
nível de Sargento, totalizando a importância a ser paga de R$ 2.643,66 
aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 08 
de Novembro de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1142139

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA de Anulação de PADS n° 013/2022 – SETPC – DAL/
PMPA;
O Comandante Geral da PMPA, no exercício das atribuições previstas 
no Decreto nº 1.625, de 18 OUT 16, o qual regulamenta a Lei Complementar 
nº 053, Lei de organização Básica da PMPA (LOB), de 07 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, e 
considerando o principio da Autotutela, o qual possibilita à Administração 
Pública, por questões de conveniência e oportunidade, revogar e anular 
seus próprios atos, consoante expresso na Súmula nº 473 do Supremo 
TribunalFederal; RESOLVE:Art. 1º – ANULAR a PORTARIA nº 013/2022 
- SETPC – DAL/PMPA, tendo em vista o parecer nº 164/2024 - CONJUR/
PMPA, o qual se manifestou pela nulidade do processo administrativo por 
inobservância aos princípios do devido processo legal;Art. 2º – PUBLICAR a 
presente PORTARIA em Diário Oficial do Estado, (Providencie a DAL-
SSP); Art. 3º – INSTAURAR novo Processo Administrativo Sancionatório 
para apurar as circunstâncias que deram causa, em tese, a possível 
descumprimento das obrigações previstas no Contrato Administrativo 
nº 016/2021 – PMPA. (Providencie ao DGA);Art. 4º – Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrario;Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;Quartel em Icoaraci, 
07 de novembro de 2024;JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL 
QOPMComandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1141952

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 4982/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.498 
do dia 07/08/2023; Onde Lê-Se: Período: 14 a 29/12/2023. Leia-
se: Período: 14 a 29/12/2022. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MA-
GELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
Errata da PORTARIA Nº 7584/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.241 
do dia 02/01/2023; Onde Lê-Se: Servidores: TEN PM Raimundo Araujo 
Da Silva Neto; CPF: 007.455.502- 23; Valor: R$423,33. SGT PM Renan Mi-
randa Coutinho; CPF: 847.710.972- 91; Valor: R$395,64. SGT PM Raimun-
do Wellington Abreu Costa; CPF: 791.192.552-68; Valor: R$395,64. CB PM 
Joilson De Sousa Cruz Filho; CPF: 908.947.742-04; Valor: R$379,80. Leia-
se: Servidores: SGT PM Renan Miranda Coutinho; CPF: 847.710.972-91; 
Valor: R$ 395,64. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO

Protocolo: 1141746
Errata da PORTARIA Nº 4435/24/DI/DF, contida no DOE nº 
36.020 do dia 06/11/2024; Onde Lê-Se: SD PM Fábio Junior Ma-
cêdo; MF:64009671 ; Lotação: 46ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76;Valor: 
R$1.449.36. Leia-se: CB PM Fábio Junior Macêdo; MF:64009671 ; Lota-
ção: 46ºBPM; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$1.449.36.Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1142272

.

APOSTILAMENTO
.

6º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 050/2010-DAL/PMPA; Pelo 
presente fica apostilado o Contrato nº 050/2010-DAL/PMPA, celebrado en-
tre a PMPA e o Sr. AGOSTINHO COLETA DO COUTO, cujo objeto é a locação 
de imóvel que abriga a sede da Comissão Permanente de Corregedoria do 
CPR I, no município de Santarém/PA; Fica acrescida a seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 26101.06.181.1510.8259; Órgão: 
26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; Função: 06 - Segurança Pública; 
Subfunção: 181- Policiamento; Programa: 1510 – Segurança Pública. Ação 
(projeto/atividade): 8259 – Realização de Policiamento Ostensivo. Nature-
za da despesa: 33.90.36. – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. 
PI: 1030008259C. Fonte do Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Belém/PA, 08 de novembro de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚ-
NIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1142067
.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

RESCISÃO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 007/2023 – 
PMPA x PREFEITURA DE CURRALINHO/PA. OBJETO: Declarar rescin-
dido o ACT nº 007/2023, celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a Pre-
feitura Municipal de Curralinho/PA. ASSINATURA: 11/11/2024. VIGÊNCIA: 
A partir da data de publicação. Polícia Militar do Pará - JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1142172

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4462/24/DI/DF – 
Objetivo: Participar da 3ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de 
Comandantes-Gerais PM; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Estado 
de origem: Pará-PA; Destino: Paraná-PR; Período: 25 a 29/11/2024; 
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: 
CEL PM José Dilson Melo de Souza Júnior; MF:52806991 ; Lotação: GABQCG; 
Valor Unit.: R$ 347,33; Valor: R$ 3.477.30. TEN PM Cristiano Salviano da 
Silva; MF:59065072 ; Lotação: GABQCG; Valor Unit.: R$ 311,13; Valor: 
R$ 3.111.30. TEN PM Lúcio Allan Romano De Melo; MF:572180122 ; Lotação: 
GABQCG; Valor Unit.: R$ 311,13; Valor: R$ 3.111.30. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4463/24/DI/DF – 
Objetivo: Reforço de policiamento (Op. apoio à SEFA 2024); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Santarém-PA; Destino: 
Óbidos-PA; Período: 19 a 31/10/2024; Quantidade de diárias: 12 de 
alimentação e 12 de pousada; Servidores: SGT PM Emanuel Bonfim Júnior; 
MF:5765889/1 ;Lotação: 3º BPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 3.524,88. 
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1142029
9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 
023/2016 DAL-PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como 
objeto a PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato de Locação nº 
023/2016 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses; Data da assinatura: 
08/11/2024; Vigência: 09/11/2024 a 08/11/2025; A despesa com este 
contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 - Manutenção 
de Gestão; Projeto/Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações 
Administrativas; Elemento de despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Fisíca; Plano Interno: 4110008338C; Fonte do Recurso: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Locador: Sra. ANDREA ANTÔNIA 
MELO DA SILVA; CPF: 303.514.132-00; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1142359
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 068/2024/Gab. Diretor/FASPM – 
Objetivo: Por ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a 
fim de tratar de assuntos administrativos junto ao FASPM, bem como 
na condução de associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, 
no período de 31 de Outubro e 01 de Novembro de 2024; Quantidade 
de Diárias: 02 diárias de alimentação; Na Categoria “Estado do Pará”; 
Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; CPF: 621.760.212-15, no Valor: 
R$ 293,74. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 1141699


